

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng” năm 2019 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 9677/KH-UBND, ngày 30/9/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về “*Thực hiện Đề án Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2020*”, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng chống tham nhũng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ.
- Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN đi vào thiết thực, hiệu quả với phong trào công tác Hội, góp phần cải thiện tình hình tham nhũng và công tác PCTN.
- Phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cần đảm bảo đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ hiện đại, nhất là công nghệ thông tin, truyền thông.
- Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với đối tượng hội viên, phụ nữ và đặc điểm tình hình địa phương; hướng mạnh về cơ sở; chú trọng đối tượng đặc thù; đáp ứng nhiệm vụ chính trị của Hội và nhu cầu xã hội để tạo đồng thuận trong thực hiện.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

1. Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN.
2. Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.
3. Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN.
4. Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN.
5. Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là các quy định mới về: Hành vi tham nhũng; trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng; các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN.
6. Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của Việt Nam trong PCTN; kinh nghiệm của Việt Nam và quốc tế về PCTN.
7. Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN.
8. Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong PCTN.
9. Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính.

10. Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính.

III. NHIỆM VỤ

- Kiện toàn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên về PCTN. Chú trọng bồi dưỡng, hỗ trợ tuyên truyền viên, hội viên nòng cốt trong các cơ sở Hội, nhất là ở các vùng nông thôn, dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa về PCTN.

- Phối hợp xây dựng chương trình, chuyên mục; cung cấp tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính trên website của Hội LHPN tỉnh và báo, đài, cổng thông tin địa phương.

- Phối hợp xây dựng Tủ sách pháp luật, điểm tuyên truyền tập trung về pháp luật PCTN và đạo đức liêm chính trong các tổ chức hội tại địa phương.

- Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính cho cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân thông qua các phong trào, các cuộc vận động, cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt câu lạc bộ, sinh hoạt chi hội; trong hoạt động chuyên môn ...

- Phối hợp với ngành Tư pháp, Trung tâm hỗ trợ pháp lý tổ chức tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý về PCTN, cung cấp dịch vụ pháp lý, cơ sở đào tạo ...

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề có nội dung, chủ đề về vai trò của xã hội trong phòng, chống tham nhũng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng” năm 2019 - 2020.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực thực hiện “Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam (09/11/2019)”, qua đó tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa tuyên truyền về công tác luật pháp, chính sách. Tuyên truyền pháp luật, chính sách liên quan đến quyền lợi của phụ nữ trên trang Website của Hội LHPN tỉnh.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội PN các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng” năm 2019 - 2020 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, đạt hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chỉ thị, nghị quyết liên quan đến phụ nữ, trẻ em, các quy định, hướng dẫn thực hiện quy ước tổ dân phố, khu dân cư, cụm dân cư đến cán bộ, hội viên, phụ nữ.

- Tiếp tục thực hiện tốt “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11/2019”.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, hội viên, phụ nữ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng, chống tham nhũng, từ đó vận động con em, người thân trong gia đình, nhất là những gia đình có người

thân có chức vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật nhằm góp phần phòng, chống tham nhũng đạt hiệu quả. Phối hợp tổ chức trợ giúp pháp lý cho hội viên phụ nữ, quan tâm ưu tiên đến phụ nữ nông thôn, phụ nữ dân tộc, phụ nữ nghèo.

- Giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền của Hội đúng trình tự, thủ tục quy định. Chủ động nắm bắt tình hình, tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm tại cơ sở.

- Tiếp tục xây dựng và có biện pháp khai thác hiệu quả tủ sách pháp luật, ngăn sách của phụ nữ.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2019 - 2020 của Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa, đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 05/11 hàng năm. *hd*

Nơi nhận:

- Ban Chính sách Pháp luật - TW Hội (b/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: BTG, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quỳnh Nga